zwyfflig, wie sie mit in allen gefaren soltent. Zeletst ward von inen beschloßen, sie alle dry für den künig ze füren. Das beschach, und erzeltent dem künig alle geschicht von anfang uncz an das end und nach langem verwondern und völligem bedenken ouch genuogamen erkunden der ursach so großer fruntschaft, daz ainer für den andern sterben wolte, ouch des willigen bekennens des rechtschuldigen ungenötet, der wol ungestrauffet möchte syn schuld verschwigen haben, schuoffe er mit ainhelligem willen der richter und alles volk, sie alle dry ledig ze laßen. Da schied menglich von dannen. Do füret der von Waldach synen armen fründ in syn hus mit fröden und erzöget im alle trüw und fruntschaft, und erboute sich, ob er by im belyben wölte, so solte alles syn guot ir baiden gemain guot haïßen und syn. Ob er aber größern willen zuo synem vatterland hette, so wolte er mit gelycher wag alles syn guot mit im tailen, da mit er im enpfangne guotheit völliglichen möchte vergelten. Daz enpfienge er dankbarlich von im (als billich was) und schied mit rychtung wider haim in Egipten. Do daz der vatter uß gesagt, sprach der sun: Vatter, ich hab das gern gehört. Aber sölliche fründ hoffen ich by mynen tagen nicht ze erwerben.

143. [232<sup>a</sup>] ii. de fidei comissa pecunia. <sup>1</sup>

Dum quidam Hispanus ieret Mech venit in Egiptum, qui deserta terre intra volens timuit raptores, ac pecuniam homini fidedigno potius servandam usque ad reditum deliberabat committere, quam fortune. Vidit autem hominem antiqua fide ac probitate ab omnibus laudatum, cuius fidei viginti talenta argenti commisit. Deinde ivit in Egiptum et sua ut melius potuit agenda perfecit, deinde rediens depositum repetivit ab illo, cuius fidei comisit; at ille plenus fraude negavit depositum, dicens hominem illum se nunquam vidisse. At Hispanus abibat tristis querens eius comites, qui secum venerant, et quid acturus esset ab eis quesivit, nam ille negaret depositum, cui comiserat. Audientes vero comites ac alii vicini, nequaquam ipsum negare depositum crederant, ipsum fore probissimum narrantes, quare die quadam Hispanus ille virum accedit blandiendo sibi, si forte blandimentis ipsum

\*

1 Coll. 2. Gut anvertraut, Alph. 16; gesta Romanorum 118.

possit ad solutionem inducere, at deceptor ille magis negabat, execrando ac nisi a petitione cesset tristia minatur. His auditis Hyspanus tristior recessit, redeundo vero obviabat ei vetula habitu religioso vestita, que baculo fragiles artus suos sustentabat. Que videns hominem peregrinum turbatum interrogavit, animo gementemque misericordia mota, vocavit eum et quid ei evenerit adversi quesivit. At ille bono ordine omnia narravit anui. His auditis vetula ait: Si vera sunt, que narras, bono sis animo; nam tibi feram auxilium. At ille: Quomodo id fieri potest? Illa vero dixit: Adducito mihi hominem compatriotam tibi, cuius fidei te possis committere. Cui adducto vetula precepit, ut coffinos quatuor a parte exteriori ornate depictos et preciosos argento et seris bene firmatos [232<sup>b</sup>] disponeret, eosque lapillis impleret minutis, deinde ordinari iussit advenas aliquos, qui coffinos ad domum deceptoris deferrent, singuli unus post alium, fingentes illos velle sue bone fidei comittere. Et dum illi domum intraverint offerentes coffinos, tu sequere restitutionem depositi petiturus et deo favente sortieris finem optatum. Ille omnia perfecit, quemadmodum vetula iusserat. Dum autem intraret, socius ille decepti hominis cum his, qui coffinos deferrent, ivit simul cum illo anus hec vetula, dixeruntque deceptor: Domine, hic sunt mercatores de Hyspania ferentes thesauros de gemmis et auro pretiosos valde, modo volentes ire in Mech, qui tuam fidem obsecrant, ut eis coffinos illos quatuor usque ad ipsorum reditum velis custodire; nam latrones deserti timent, quare secum non audent deferre; rogamus simul cum ipsis, ut intuitu nostri eorum annuas precibus. Et cum te hominem bonum et fidelem cognoscamus, speramus te id nobis non velle negare, et huius depositionis alter nemo nisi tu solus sit conscius. Illis sic inter se loquentibus ac coffinos deferentibus, supervenit ille prius defraudatus pauper, ut vetula iusserat, petens ab eo depositum. Deceptor autem hunc videns, cuius prius celaverat aurum, timuit ne malam fidem illis faceret, qui quatuor illos coffinos pretiosos actulerunt, statim ultro illi dixit: Amice, cur tantum tardasti, non petens pecuniam apud me depositam? nam amplius me tedet illam custodire! simulque iussit sibi illam afferri. Timuit nanque, si depositum negaret, illi presentes, qui se auri thesauros dixerunt deponere, minus sue fidei sua comitterent clinodia. Dum autem anus videret pauperi sua bona esse restituta, abiit et homini doloso coffinos cum lapillis comisit, nec rediit ut redderet, cum pauperem suo liberasset ingenio ab homine doloso.